
2

 

 

 

Индивидуальный предприниматель
Муллаглиев Рифкат Расимович

 

452680, г. Нефтекамск, ул. Строителей,

д. 27, кв. 9

mrr0570@mail.ru

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 154-ж/2022

 

04 апреля 2022 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

 -
заместителя руководителя управления - начальника отдела
контроля закупок для государственных и муниципальных
нужд Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

 -
заместителя начальника отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

  -
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок
для государственных и муниципальных нужд Челябинского
УФАС России;

рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя Муллаглиева Рифката



Расимовича на действия заказчика при проведении электронного аукциона на
изготовление и монтаж светильников на каркасе с целью проведения ремонта
зданий (помещений) и сооружений для размещения центров профориентации в
системе профессионального образования (извещение № 0369100063922000019)
(далее – аукцион),

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с частью 1 статьи 105 Закона о контрактной системе при
проведении конкурентных способов, при осуществлении закупки товара у
единственного поставщика в электронной форме на сумму, предусмотренную
частью 12 статьи 93 настоящего Федерального закона, участник закупки в
соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой,
в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) субъекта
(субъектов) контроля, если такие действия (бездействие) нарушают права и
законные интересы участника закупки. При этом обжалование действий
(бездействия) субъекта (субъектов) контроля в порядке, установленном
настоящей главой, не является препятствием для обжалования таких действий
(бездействия) в судебном порядке.

Частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе при проведении электронных
процедур жалоба может быть подана в контрольные органы в сфере закупок,
предусмотренные частью 3 настоящей статьи, исключительно с использованием
единой информационной системы путем формирования и размещения в этой
системе.

Жалоба индивидуального предпринимателя Муллаглиева Рифката Расимовича
(вх. № 4331-ИП/22 от 01.04.2022) подана посредством электронной почты без
использования единой информационной системы, что в силу подпункта «а» пункта 2
части 8 статьи 105 Закона контрактной системе является основанием для отказа в
принятии жалобы к рассмотрению по существу, так как жалоба подана с
нарушением требований абзаца 1 части 4 статьи 105 Закона о контрактной
системе.

Исходя из содержания жалобы заявителя, заказчиком на сайте Единой
информационной системы https://zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) указаны дата и
время окончания срока подачи заявок 31.03.2022 06:30. Тогда как, на электронной
площадке «РТС-тендер» указаны дата и время окончания подачи заявок 31.03.2022
04:30 (МСК).

Антимонопольный орган считает необходимым указать, что на электронной
площадке при заполнении извещения указывается московское время. При
интеграции в ЕИС время, указанное в извещении, переводится с ориентацией на
часовой пояс заказчика. Информация о времени проведения действий по
закупке в ЕИС размещается в формате: дд.мм.гг (МСК+чч).

Таким образом, заказчиком в извещении о проведении аукциона, размещенном в
ЕИС, указано время окончания подачи заявок по местному времени, а именно 06:30
(04:30 (МСК)+2 ч).

С учетом изложенного, антимонопольный орган не усматривает в действиях



заказчика нарушения законодательства о контрактной системе в части указания
времени окончания подачи заявок на участие в аукционе. Следовательно,
основания для проведения внеплановой проверки действий заказчика у
антимонопольного органа отсутствуют.

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь подпунктом «а» пункта 2 части 8
статьи 105 Закона контрактной системе,

 

РЕШИЛА:

Отказать в принятии жалобы индивидуального предпринимателя Муллаглиева
Рифката Расимовича на действия заказчика к рассмотрению по существу.

В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

 

 

 


